MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 93, DE 14 DE MARÇO DE 2025

Designa membros para o Colegiado do Programa de Pós-Graduação
Interdisciplinar em Energia e Sustentabilidade da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo
nº 23422.014131/2023-11, resolve:

Art. 1º Designa os membros abaixo indicados, para composição do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e
Sustentabilidade da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - PPGIES/Unila:
I - Representantes docentes:
a) ANDREIA CRISTINA FURTADO, Siape nº 2886873 - docente titular;
b) CAROLINE DA COSTA SILVA GONÇALVES, Siape nº 1136547 - coordenadora presidente;
c) EDNA POSSAN, Siape nº 1747524 - docente titular;
d) GUSTAVO ADOLFO RONCEROS RIVAS, Siape nº 2000058 - docente titular;
e) JANINE PADILHA BOTTON, Siape nº 1566714 - vice-coordenadora titular;
f) JIAM PIRES FRIGO, Siape nº 2138673 - docente titular;
g) JOAO MANOEL LENZ VIANNA DA SILVA, Siape nº 3333757 - docente titular;
h) JORGE JAVIER GIMENEZ LEDESMA, Siape nº 2152258 - docente titular;
i) JOSÉ RICARDO CEZAR SALGADO, Siape nº 1492219 - docente titular;
j) KATYA REGINA DE FREITAS ZARA, Siape nº 1350340 - docente titular;
k) KATIA REGINA GARCIA PUNHAGUI, Siape nº 2247142 - docente titular;
l) LEONARDO DA SILVA ARRIECHE, Siape nº 1703833 - docente titular;
m) MARCELA BOROSKI, Siape nº 1926933 - docente titular;
n) MÁRCIA REGINA BECKER, Siape nº 1585820 - docente titular;
o) MARCIANA PIERINA ULIANA MACHADO, Siape nº 1315453 - docente titular;
p) MARCIO DE SOUSA GOES, Siape nº 1999746 - docente titular;
q) MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS PORTO, Siape nº 1832774 - docente titular;
r) MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI, Siape nº 2190985 - docente titular;
s) OSWALDO HIDEO ANDO JÚNIOR - docente titular.
II - Representantes Discentes:
a) FLÁVIO GOMES FIGUEIRA CAMACHO, Matrícula nº 2023101000004250 - discente titular;
b) FABIANO CERRI, Matrícula nº 2022101000001212 - discente suplente.
III - Representantes técnico-administrativos em educação:
a) ANDREA DE CHERMONT TEIXEIRA, Siape nº 1823965 - técnico-administrativa em educação titular;
b) ALINE SOUZA DA SILVA COSTA, Siape nº 1035369 - técnico-administrativa em educação suplente.

Art. 2º O mandato dos membros designados por esta Portaria será de 1 (um) ano, contado a partir da publicação no Boletim de Serviço.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço.

DIANA ARAUJO PEREIRA

Portaria nº 93/2025/GR, com publicação no Boletim de Serviço nº 47, de 14 de Março de 2025.